
Tacuarembó, 29 de julio de 2022. 

D. 22/2022.- En sesión Ordinaria celebrada con fecha 28 de los ctes., la Junta 

Departamental de Tacuarembó sancionó por unanimidad de 28 Ediles presentes, el siguiente 

Decreto:   
 

VISTO; el Expediente Interno Nº 051/22, caratulado “EDILES DEPARTAMENTALES Mtra. 

ALICIA CHIAPPARA, ELSA CUELLO, MARCELO ALBERNAZ, y Suplentes de Ediles Mtra. 

Judith Vigneaux, Luis Eduardo Santander, Esc. Alessandro Spinetti y Mercedes Schild, 

elevan Anteproyecto de Decreto promoviendo la Declaratoria de Interés Cultural del 

„Encuentro con la Cultura Afro‟, en el mes  de la Afrodescendencia, que se desarrollará del 

17 al 28 de julio de 2022 en nuestra ciudad”;---------------------------------------------------------- 

RESULTANDO; que como antecedente a este evento, el Gobierno Departamental 

oportunamente, mediante Decreto Nº 32/16, declaró de Interés Social y Cultural 

Departamental al „Desfile integración en conmemoración a la cultura afro, realizado el 15 de 

octubre de 2016;--------------------------------------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO I, que dentro de las actividades a realizarse durante esos días, está 

prevista la realización de las „Llamadas de Invierno‟, con desfile por la calle Ituzaingó desde 

General Flores hasta la Casa de la Cultura, el día domingo 17 de julio;--------------------------- 

CONSIDERANDO II; que, desde el martes 19 al viernes 22, se contará con la presencia de 

representantes de las distintas Comparsas, en Escuelas y Liceos, donde se realizará 

demostración de los tres tipos de tambores y sus toques, culminando el  día 22, con la 

proyección de la Película „De la raíz a la esencia‟, de Sebastián Natal;---------------------------- 

CONSIDERANDO III;  que dentro de las actividades previstas se realizará en Sala Brocco, 

el taller de percusión de Johnny Neves; se realizará en Club Tacuarembó un Simposio con 

presentación del libro de Oscar Montaño „Breviario de Historia Afro-uruguaya‟; en el Polo 

Tecnológico se realizará un taller con el escritor Oscar Montaño, culminando el jueves 28 en 

Sala Brocco, donde INMUJERES presenta el evento „Premios Amanda Rorra‟;------------------ 

CONSIDERANDO IV; que este Encuentro cuenta con la organización de la Intendencia 

Departamental de Tacuarembó, a través de la Dirección de Juventud, Dirección General de 

Servicio Social, Dirección General de Cultura, Ministerio de Desarrollo Social y Oficina 

INMUJERES;------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CONSIDERANDO V; que mediante Of. Nº 254/2022, la Intendencia Departamental de 

Tacuarembó, comparte tal iniciativa, por considerar que su primordial objetivo es la 

recopilación de la memoria afro, como sustento fundamental para la identidad colectiva de la 

comunidad afrodescendiente, fomentando así, la equidad racial y los valores de solidaridad, 

comprendiendo la Declaratoria en la Categoría C, establecida en el Decreto 31/15;------------- 



ATENTO; a lo preceptuado por el Artículo 273 Nral. 1 de la Constitución de la República, y 

a lo dispuesto por el Artículo 19 Nral 12 de la Ley Orgánica Municipal 9.515, y por el 

Decreto 031/15 de este Organismo;---------------------------------------------------------------------- 

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE TACUAREMBÓ; 

D E C R E T A: 

Artículo 1ro.- Declárase de Interés Cultural, el „Encuentro con la Cultura Afro‟, en el 

marco de la conmemoración del mes de la Afrodescendencia, que se realizará del 17 al 28 de 

julio en nuestra ciudad. 

Artículo 2do.- La presente Declaratoria está comprendida en la Categoría “C”, según el 

Artículo 6to de la Ordenanza de Declaratoria de Interés Departamental, y se extingue al 

culminar el evento. 

Artículo 3ro.- Comuníquese en forma inmediata a la Intendencia Departamental de 

Tacuarembó. 

Sala de Sesiones “Gral. José Artigas”, de la Junta Departamental de Tacuarembó a los 

veintiocho días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

                                                                                           POR LA JUNTA: 

 

 

Gerardo MAUTONE DELPINO                               Mtra. Alicia CHIAPPARA CUELLO 

       Secretario General                                                                   Presidenta 

 

 

 

 

 

 

DGS/bgc 


